Zipf e Lotka para mensurar a relevância dos periódico, a ocorrência de palavras-chave e a 

produtividade dos autores. Com o objetivo de apresentar-se os resultados de uma pesquisa sobre a 

convergência aos padrões internacionais e seu impacto no Brasil, fez-se uso de uma análise 

bibliométrica em 149 (cento e quarenta e nove) artigos, mostrando um aumento, a partir de 2019, 

no número de publicações  de autores brasileiros sobre auditoria. Além disto, observou-se que os 

temas recorrentes nos artigos analisados incluem assimetria de informações , controle de frande,